
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020111200057

57

Nº 216, quinta-feira, 12 de novembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS SÃO FRANCISCO DO SUL
AVISO DE ALTERAÇÃO

PREGÃO Nº 4/2020

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
09/11/2020 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Eventual aquisição de materiais e
produtos para prevenção de contágio do novo Coronavírus no retorno das atividades
presenciais para os diversos Campi do Instituto Federal Catarinen Total de Itens Licitados:
00049 Novo Edital: 12/11/2020 das 08h00 às 12h00 e de13h00 às 17h00. Endereço:
Rodovia Duque de Caxias, 6750 Iperoba - SAO FRANCISCO DO SUL - SC. Entrega das
Propostas: a partir de 12/11/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 18/11/2020, às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br.

MARIO FELIPE CIPRIANO BORGES DA COSTA
Pregoeiro

(SIDEC - 11/11/2020) 152290-26422-2020NE800003

CAMPUS BRUSQUE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 154706

Número do Contrato: 18/2019.
Nº Processo: 23514000843201930.
PREGÃO SRP Nº 22/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contratado: 07832586000108. Contratado : DF TURISMO E
EVENTOS LTDA -.Objeto: Primeiro termo aditivo de renovação de prazo. Contrato 18/2019
firmado entre o IFC - Campus Brusque e a empresa DF Turismos e Eventos Ltda para
prestação de serviço de agenciamento de viagens. Nova vigência 14/11/2020 a
13/11/2021. Fundamento Legal: Lei 8.666/1993 e suas alterações vigentes. Vigência:
14/11/2020 a 13/11/2021. Valor Total: R$42.500,75. Fonte: 8100000000 - 2020NE800046.
Data de Assinatura: 10/11/2020.

(SICON - 11/11/2020)

CAMPUS SÃO BENTO DO SUL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 158631

Número do Contrato: 1/2019.
Nº Processo: 23821000035201943.
PREGÃO SRP Nº 18/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contratado: 90180605000102. Contratado : GENTE SEGURADORA
SA -.Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato 01/2019 por mais 12 (doze) meses, a
partir de 08 de março de 2021 a 08 de março de 2022. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93.
Vigência: 08/03/2021 a 08/03/2022. Data de Assinatura: 27/10/2020.

(SICON - 11/11/2020) 158631-26422-2020NE800016

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
C EA R Á

CAMPUS TAUÁ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2020 - UASG 158952

Nº Processo: 23490001389202093.
PREGÃO SRP Nº 9/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 32410406000139. Contratado : ENGNORD
CONSTRUCOES E SERVICOS -EIRELI. Objeto: Contratação de serviços de manutenção predial
para o IFCE - Campus Tauá, que serão prestados nas condições estabelecidas no Termo de
Referência e demais documentos técnicos que se encontram anexos ao Edital. Fundamento
Legal: Art. 61, parágrafo único, da Lei n° 8.666/93. Vigência: 13/11/2020 a 13/11/2021.
Valor Total: R$388.740,34. Fonte: 8144000000 - 2020NE800234. Data de Assinatura:
06/11/2020.

(SICON - 11/11/2020)

CAMPUS TIANGUÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2020 - UASG 158956

Nº Processo: 23491.001169/2020. Objeto: Contratação de empresa especializada para a
prestação dos serviços de assentamento cerâmico, excluso a cerâmica, com fornecimento
de argamassa, rejuntamento com fornecimento do rejunte e confecção e instalação de
peças em granito nos laboratórios de Química, Biologia e Pós-colheita do Campus Tianguá.
Total de Itens Licitados: 1. Edital: 12/11/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Av. Tabelião Luiz Nogueira Lima, Santo Antônio - Tianguá/CE ou
https://www.gov.br/compras/edital/158956-5-00003-2020. Entrega das Propostas: a partir
de 12/11/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 24/11/2020
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

JOSE GOMES DE QUEIROZ FILHO
Pregoeiro

(SIASGnet - 10/11/2020) 158956-26405-2020NE080001

CAMPUS CRATO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158321

Número do Contrato: 10/2019.
Nº Processo: 23265001813201920.
DISPENSA Nº 11/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 20190238000134. Contratado : COOPAEFARC -
COOPERATIVA DOS -AGRICULTORES E EMPREENDEDO. Objeto: O presente termo aditivo
tem como objeto a prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 12 (doze) meses,
período de 04/12/2020 a 04/12/2021. Fundamento Legal: Inciso II do §1º do art.57 da Lei
nr. 8.666/93. Vigência: 04/12/2020 a 04/12/2021. Data de Assinatura: 11/11/2020.

(SICON - 11/11/2020)

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158133

Número do Contrato: 12/2020.
Nº Processo: 23265000462202073.
PREGÃO SRP Nº 8/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 25025604000113. Contratado : DINAMICA
EMPREENDIMENTOS E -SERVICOS EIRELI. Objeto: Rescisão amigável do contrato n°
12/2020. Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93 . Vigência: 09/11/2020 a 06/07/2021. Data
de Assinatura: 09/11/2020.

(SICON - 11/11/2020) 158133-26405-2020NE800000

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2020 - UASG 158133

Nº Processo: 23255002587202057. Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha da
proposta mais vantajosa para a contratação de empresa especializada para prestação dos
serviços de manutenção preventiva e corretiva, com reposição de peças, em aparelhos de
ares-condicionados, atendendo à demanda da Reitoria do Instituto Federal do Ceará,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.. Total
de Itens Licitados: 2. Edital: 12/11/2020 das 08h00 às 11h59 e das 12h00 às 17h59.
Endereço: Av. Jorge Dumar, 1703, Bairro Jardim América, - Fortaleza/CE ou
https://www.gov.br/compras/edital/158133-5-00007-2020. Entrega das Propostas: a partir
de 12/11/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 24/11/2020
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ANNARA CRISTINA OLIVEIRA SANTOS
Administradora

(SIASGnet - 11/11/2020) 158133-26405-2020NE800000

CAMPUS MARACANAÚ
AVISO DE ALTERAÇÃO

PREGÃO Nº 4/2020

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
03/11/2020 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de materiais de consumo e
permanente de Manutenção Predial para suprir as necessidades da Coordenadoria de
Infraestrutura do IFCE campus Maracanaú e Órgãos Participantes Total de Itens Licitados:
00394 Novo Edital: 12/11/2020 das 08h00 às 12h00 e de13h00 às 17h00. Endereço: Av.
Parque Central, S/n, Distrito Industrial i MARACANAU - CE. Entrega das Propostas: a partir
de 12/11/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
24/11/2020, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

GEOVANE SOUSA PEREIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 11/11/2020) 158319-26405-2020NE800001

CAMPUS CAMOCIM
EDITAL

EDITAL N° 8/2019, DE 2 DE OUTUBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE CAMOCIM DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ (IFCE), no uso de suas atribuições e
considerando a delegação de competência conferida pela Portaria nº 315/GR-IFCE, de
25/04/2018, resolve homologar a validade do Processo Seletivo Simplificado para professor
substituto do IFCE,campus de Camocim em consonância com o Edital n°
08/GDG/IFCE/2019, de 02/10/22019, e com o contrato de prestação de serviço n°
16/2019/campus Camocim (DOU de 11/12/2019: Seção 3, pág 64), conforme abaixo:

. INICIO FIM

. 06/12/2019 05/12/2020
ROGER ALMEIDA GOMES

Substituto

CAMPUS PARACURU
EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2020 - UASG 158966

Nº Processo: 23824000973202011.
PREGÃO SRP Nº 9/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 14207860000105. Contratado : JB2 ENGENHARIA EIRELI
-.Objeto: Contratação de serviço de manutenção predialno IFCE Campus Paracuru.
Fundamento Legal: lei 8.666/93 . Vigência: 06/11/2020 a 06/11/2021. Valor Total:
R$127.203,25. Fonte: 8144000000 - 2020NE800104. Data de Assinatura: 06/11/2020.

(SICON - 11/11/2020) 158966-26405-2020NE800050

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158966

Número do Contrato: 5/2019.
Nº Processo: 23824001477201932.
PREGÃO SRP Nº 4/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 07300179000141. Contratado : NORDESTE COMERCIO
E SERVICOS LTDA-.Objeto: Contratação de serviço de manutenção preventiva e corretiva da
plataforma elevatória de acessibilidade no IFCE campus Paracuru. Fundamento Legal: lei
8.666/93 . Vigência: 28/11/2020 a 28/11/2021. Data de Assinatura: 11/11/2020.

(SICON - 11/11/2020) 158966-26405-2020NE800050

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
ESPÍRITO SANTO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 14/2020 - UASG 158151

Nº Processo: 23147005512202080.
INEXIGIBILIDADE Nº 25/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO E. CNPJ Contratado: 05457572000118. Contratado : GD - GESTAO &
DESENVOLVIMENTO -EMPRESARIAL LTDA. Objeto: Contratação de serviço de curso de cap
acitação. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e legislação complementar. Vigência: 29/10/2020
a 29/04/2021. Valor Total: R$289.000,00. Fonte: 8100000000 - 2020NE800647 Fonte:
8144000000 - 2020NE800648 Fonte: 8144000000 - 2020NE800646. Data de Assinatura:
29/10/2020.

(SICON - 11/11/2020) 158151-26406-2020NE800031

CAMPUS SANTA TERESA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2020 - UASG 158426

Nº Processo: 23156000045202090. Objeto: Registro de preços para aquisição de
materiais e equipamentos de irrigação e ferramentas para atender aos setores da
Coordenadoria de Gestão de Campo do Ifes Campus Santa Teresa e demais órgãos
participantes.. Total de Itens Licitados: 174. Edital: 12/11/2020 das 08h00 às 11h00 e
das 12h00 às 16h00. Endereço: Rod.es 093, Km 93 - Bairro São João de Petrópolis, -
Santa Teresa/ES ou https://www.gov.br/compras/edital/158426-5-00009-2020. Entrega
das Propostas: a partir de 12/11/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura
das Propostas: 01/12/2020 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais:
.

WALKYRIA BARCELOS SPERANDIO
Diretora Geral

(SIASGnet - 11/11/2020) 158426-26406-2020NE111111

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
HP elitedesk 800
Realce

HP elitedesk 800
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-11-12T04:04:12-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




